
POUŽITÉ ZDROJE

Knihy

BĚLOHLÁVEK, J. A. a kol. Komentář к zákonu o obchodních korporacích. Plzeň: 
Nakladatelství a vydavatelství Aleš Čeněk, 2013, ISBN 978-80-7380-451-0.

BERDYCH, M. Financování akvizic v právním řádu ČR. Ostrava: Key Pub
lishing, 2009, ISBN 978-80-7418-021-7.

DĚDIC, J. a kol. Přeměny obchodních společností a družstev pro podnikatelskou 
v praxi. Praha: Bova Polygon, 2012, ISBN 978-80-7273-170-1.

DĚDIC, L, LASÁK, J. Přehled judikatury. Přeměny obchodních spo
lečností. Převod podniku a jeho části. Praha: Wolters Kluwer, 2009, 
EAN 9788073574574.

DVORAK, T. Přeměny obchodních korporací. Praha: Wolters Kluwer, 2015, 
ISBN 978-80-7478-803-1.

HAVEL, В. Obchodní korporace ve světle proměn. Praha: Auditorium, 2010, 
EAN 9788087284117. ^

HLAVÁČ, J. Fúze a akvizice-proces nákupu a prodeje firem. Praha: Oeconomica 
2010, ISBN 978-80-245-1635-6. .... :

JOHN, V. Akvizice a fúze menších a středních firem. Praga: Meriglobe Business 
Academy, 2015, EAN 9781910435632.

JOSKOVÁ, L, ŠAFRÁNEK, J, ČOUKOVÁ, R, PODŠKUBKA, T. Fúze -právo, 
účetnictví a daně. Praha: Linde, 2012, ISBN 978-80-7201-885-7.

Kolektiv autorů. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev - výklad, 
prováděcí předpisy CR a EU, vybrané související předpisy. Praha: Eurounion, 
2009, ISBN 978-80-7317-080-6. ....................

KUHN, P, ŠTENGLOVÁ, L, BÍLÁ, I., HAVEL, B. a kol. Zákon o přeměnách 
obchodních společností a družstev. Komentář. Praha: C. H. Beck, 2010, 
ISBN 978-80-7400-056-0.

PELIKAN, R. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev - komentář- 
1. díl. Praha: Leges, 2010, ISBN 978-80-87212-31-8.

PELIKAN, R. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev - komentář- 
r 2. díl. Praha: Leges, 2010, ISBN 978-80-87212-56-1.

SÀDOVSKY, S. Právní due diligence při fúzi (akvizici) s důrazem na případ
né získání dominantního postavení na trhu. Ostrava: Key Publishing, 2009, 
ISBN 978-80-7418-007-1.

584



Použité zdroje

SALACHOVÁ, B. a kol. Obchodní korporace a jejich přeměny. Ostrava: Key 
Publishing, 2015, ISBN 978-80-7418-220-4.

SALACHOVÁ, В., VÍTEK, В. Podnikání a jeho přeměny. Ostrava: Key 
Publishing, 2013, ISBN 978-80-7418-185-6.

SEDLÁČEK, J. Účetnictví přeměn obchodních korporací. Plzeň: Nakladatelství 
a vydavatelství Aleš Čeněk, 2014, ISBN 978-80-7380-508-1.

SKÁLOVÁ, J. Účetní a daňové souvislosti přeměn obchodních společností. Praha: 
Wolters Kluwer, 2015, EAN 9788074786990.

SKÁLOVÁ, L, ČOUKOVÁ, P. Účetní a daňové dopady transakcí v kapitálové 
společnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2009, ISBN 978-80-7357-485-7.

SMRČKA, L. Ovládnutí a převzetí firem. Praha: C. H. Beck, 2013, 
ISBN 978-80-7400-442-1.

ŠPATNÁ, B. Přeshraniční a nadnárodní fúze obchodních společností z ČR a dal
ších členských států EU. Ostrava: Key Publishing, 2010, EAN 9788074180583.

VOMÁČKOVÁ, H. Účetnictví akvizic, fúzí a jiných vlastnických transakcí. Praha: 
Bova Polygon, 2009, ISBN 978-80-7273-157-2.

Články

Daňový expert:
DUŠEK, M., NOVOTNÝ, R. Daňová neutralita přeshraniční fuze - realita či iluze? 

Daňový expert, 2010, č. 4.
HLAVÁČ, J. Oceňování reálnou hodnotou při přeměnách II. Daňový expert, 2008, 

č. 2.
MLJLLEROVÁ, L. Oceňování reálnou hodnotou v účetnictví nejen při přeměnách. 

Daňový expert, 2008, č. 2.
REIMONTOVÁ, L, SLAVKOVSKÝ, J. Fúze sloučením české a slovenské společ

nosti - realita nebo fikce? Daňový expert, 2009, č. 2.
SKÁLOVÁ, J. Přeshraniční fúze v roce 2009. Daňový expert, 2009, č. 1.
SKÁLOVÁ, J. Účetní souvislosti nového zákona o přeměnách. 1. část. Daňový 

expert, 2008, č. 5.
SKÁLOVÁ, J. Účetní souvislosti nového zákona o přeměnách. 2. část. Daňový 

expert, 2008, č. 6.

Soudní rozhledy:
BALÝOVÁ, L. Nezvratitelnost zápisu fúze do obchodního rejstříku (NS 29 Cdo 

3068/2013). Soudní rozhledy, 2014, č. 11-12.

585



Použité zdroje

HROMADA, M. Žaloba odborové organizace na splnění informační a projednací 
povinnosti (NS 21 Cdo 4952/2014). Soudní rozhledy, 2016, č. 5.

Právní rozhledy:
DVOŘÁK, T. Dvě otázky právního nástupnictví při fúzi, rozdělení a převodu jmění 

společníka po 1. 1. 2012. Právní rozhledy, 2012, č. 15-16.
STRMISKA, J. Fúze nadačních fondů podle nového občanského zákoníku. Právní 

rozhledy, 2016, č. 1.
ŠČERBA, T. K niektorým právnym impaktom neplatného uznesenia valnej hroma

dy fuzovanej akciovej spoločnosti. Právní rozhledy, 2009, č. 12.
ZIMA, P. К některým problémům zákona o přeměnách obchodních společností 

a družstev. Právní rozhledy, 2008, č. 21.

Obchodněprávní revue: -
BRODEC, J. Osobní statut obchodní společnosti v kontextu přeshraničního přemís

tění sídla. Obchodněprávní revue, 2016, č. 10.
DĚDIČ, J. Novinky v právní úpravě přeměn obchodních společností a družstev. 

Obchodněprávní revue, 2012, č. 1.
DĚDIČ, J. Povaha projektu přeměny. Míra přezkumu projektu přeměny ze strany 

rejstříkového soudu. Forma, platnost a účinnost projektu přeměny. Podpis pro
jektu přeměny (VS Praha 7 Cmo 82/2009). Obchodněprávní revue, 2010, č. 4.

DĚDIČ, J., LASÁK, J. Několik poznámek ke koncernovým přeshraničním fúzím 
kapitálových obchodních společností. Obchodněprávní revue, 2009, č. 9.

DĚDIČ, J., LASÁK, J. Odštěpovaná část jmění u rozdělení akciové společnosti 
odštěpením sloučením (VS Praha 7 Cmo 296/2009). Obchodněprávní revue, 
2011, č. 2.

KRŮTA, J. Poznámky ke koncernovým vnitrostátním fúzím kapitálových obchod
ních společností. Obchodněprávní revue, 2010, č. 2.

PODŠKUBKA, T., SKÁLOVÁ, J. Novinky týkající se znaleckých posudků v no
vele zákona o přeměnách. Obchodněprávní revue, 2012, č. 4.

POMAHAČ, R. Přeshraniční opětovné založení kapitálové společnosti (SDEU 
C-378/10). Obchodněprávní revue, 2012, č. 9.

Právní rádce:
DONNE, M. Právní přeměny investičních společností a investičních podílových 

fondů. Právní rádce, 2010, č. 6.
DONNÉ, M. Výměnný poměr při přeměnách obchodních společností. Právní rád

ce, 2009, č. 11.

586



Použité zdroje

JANEBA, J. Spojení není vždy spojením soutěžitelů. Právní rádce, 2008, č. 4.
JANUS, J. Zkušenosti se zákonem o přeměnách. Právní rádce, 2012, č. 8.
MÁCHOVÁ, A. Na co si dát pozor v zaměstnaneckých vztazích při fúzi obchod

ních korporací. Právní rádce, 2015, č. 1.
NERUDA, R. Zažehnal Nejvyšší správní soud noční můru spojujících se soutěžite

lů? Právní rádce, 2015, č. 4.
NOVÁK, T. Vybrané právní aspekty stanovení výměnného poměru při přeměnách, 

zejména akciových společností. Právní rádce, 2008, č. 5.
PŘECECHTĚL, P. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. Právní 

rádce, 2008, č. 7.
ŠPIČKA, M. Při fúzi jsou zaměstnanci vždy „až“ na prvním místě. Právní rádce, 

2013, č. 5.

Právní fórum:
DĚDIČ, J., LASÁK, J. Fúze mateřské společnosti s dceřinou a ocenění jmění. 

Právní fórum, 2008, č. 11.
DVORAK, T. Přeměny nadací a nadačních fondů, obecně prospěšných společností 

a spolků. Právní fórum, 2009, č. 11.
ONDREJOVÁ, D. Přeshraniční fúze a tzv, národní šampióni. Právní fórum, 2007, 

č. 1.

Otázky a odpovědi v praxi:
DĚRGEL, M. Přeměna v.o.s. Otázky a odpovědi z praxe, 2014, č. 10.
DĚRGEL, M. Převod majetku z v.o.s. na fyzickou osobu. Otázky a odpovědi z pra

xe, 2014, č. 2.
KOUTNÁ, A. Odštěpení společnosti. Otázky a odpovědi z praxe, 2014, č. 3.
PITNER, L. Rozdělení společnosti a DPH. Otázky a odpovědi z praxe, 2012, č. 10.
PŠENIČKOVÁ, Z. Účtování u fuze. Otázky a odpovědi z praxe, 2012, č. 6.
VYCHOPEŇ, J. Přeshraniční fúze a daňová ztráta. Otázky a odpovědi z praxe, 

2016, č. 11.

Daně a právo v praxi:
DONNÉ, M. Přechod vlastnictví v důsledku právních přeměn. Daně a právo v pra

xi, 2009, č. 2.
DVOŘÁK, R, SOBOTKOVÁ, V. Právní, daňové a účetní aspekty přeměny spo

lečnosti s ručením omezeným na akciovou společnost. Daně a právo v praxi, 
2010, č. 12.

JOSKOVÁ, L. Zákon o přeměnách po novele. Daně a právo v praxi, 2011, č. 11.

587



Použité zdroje

NOVOTNÝ, R. Právně-účetně-daňový pohled na zákon o přeměnách od 1. ledna 
2012. Daně a právo v praxi, 2012, č. 1.

OTAVOVÁ, M. Rozdělení společnosti odštěpením. Daně a právo v praxi, 2010, 
ě. 3.

VÍGHOVÁ, V Některé změny v zákoně o přeměnách obchodních společností 
a družstev. Daně a právo v praxi, 2012, č. 5.

E-pravo.cz:
BURYAN, J. Konkurenční doložky při akvizicích. E-pravo.cz, 2008, č. 2.
ČÍŽEK, V. Fúze, aneb tlustá červená linie?. E-pravo.cz, 2014, č. 10.
HUNTLEY, R. Změna právní formy ze společnosti s ručením omezeným na ko

manditní společnost. E-pravo.cz, 2013, č. 4.
ILOVIČNÁ, J., NEVESELÝ, D. Nový zákon o přeměnách společností. E-pravo.cz, 

2008, č. 5.
KUČERA, V. Právní due diligence jako nezbytná součást akvizice. E-pravo.cz, 

2014, č. 6.
LOKAJÍČEK, J. Mechanismy určení kupní ceny v akvizičních smlouvách. 

E-pravo.cz, 2016, č. 1.
NEJTEK, K. Novela zákona o přeměnách společností. E-pravo.cz, 2010, č. 10.
PĚSNA, L. Daňový řád a přeměny obchodních společností a družstev. E-pravo.cz, 

2012, č. 11.
POKORNÝ, M., CHADIMOVÁ, H. Přeshraniční přemístění sídla společnosti dle 

novely zákona o přeměnách. E-pravo.cz, 2012, č. 10.
ŠEBESTA, K., ČECHOVÁ, L. Zjednodušená přeshraniční fúze sloučením po no

vele zákona o přeměnách. E-pravo.cz, 2012, č. 9.
ŠIMEČEK, D. Souhlas správce daně při přeměně obchodní společnosti a družstva. 

E-pravo.cz, 2011, č. 3.
ŠUSTOVÁ, J. Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev. E-pravo.cz, 

2008, č. 10.
TICHÝ, M., ČECHOVÁ, L. Vnitrostátní fúze sloučením mateřské a její 100% dce

řiné akciové společnosti. E-pravo.cz, 2011, č. 7.
VALOVÁ, I. Přeměny obchodních společností a družstev podle nového zákona. 

E-pravo.cz, 2008, č. 5.

Jiné:
BLÁHA, R. Projekt přeměny podle zákona o přeměnách. Ad Notam, 2009, č. 1.
ČECH, P. Hlavní změny v zákoně o přeměnách od 1. 1. 2012 (I): Druhy přeměn 

a projekt přeměny. In Danari online, Wolters Kluwer.

588



Použité zdroje

ČECH, P. Hlavní změny v zákoně o přeměnách od 1. 1. 2012 (II): Majetkové a bi
lanční aspekty přeměn, In Danari online, Wolters Kluwer.

DEDIČ, J. Nad zákonem o přeměnách aneb druhá povedená dekodifikace obchod
ního zákoníku. Právní zpravodaj, 2008, č. 7.

DEDIČ, J. Problémy nového zákona o přeměnách. Právní zpravodaj, 2008, 
č. 7.

DĚRGEL, M. Rozdělení společnosti. Účetnictví v praxi, 2009, č. 3.
DERGEL, M. Změna podílů ve společnosti po jejím rozdělení odštěpením. Účet

nictví, daně a právo v zemědělství, 2012, č. 11.
JELINEK, J. К přechodu trestní odpovědnosti právnické osoby na právního nástup

ce. Bulletin advokácie, 2015, č. 5.
KRÍZ, P. Ještě několik poznámek к přeměnám společností. Auditor, 2008, č. 9.
NOVÁK, T. První případ downstream fuze před Nejvyšším soudem. Jurispruden

ce, 2008, č. 5.
PECINA, M. Fúze budou jednodušší. Profit, 2015.
PĚSNA, L. Novela zákona o přeměnách obchodních společností a družstev účinná 

od 1. ledna 2012. Účetnictví v praxi, 2012, č. 2.

Judikatura

Nález ÚS ze dne 25. 6. 2003, sp. zn. II. ÚS 35/03 
Nález ÚS ze dne 3. 3. 2011, sp. zn. III. ÚS 2671/09-1 
Usnesení ÚS ze dne 10. 2. 2005, sp. zn. IV. ÚS 62/04 
Rozsudek NSS ze dne 13. 4. 2004, sp. zn. 2 A 10/2002 
Rozsudek NSS ze dne 12. 12. 2012, sp. zn. 5 Afs 75/2011 
Rozsudek NS ze dne 20. 12. 2000, sp. zn. 32 Cdo 2306/98 
Rozsudek NS ze dne 6. 3. 2002, sp. zn. 21 Cdo 624/2001 
Rozsudek NS ze dne 30. 10. 2002, sp. zn. 29 Odo 314/2001 
Rozsudek NS ze dne 22. 2. 2005, sp. zn. 29 Odo 300/2004 
Rozsudek NS ze dne 31. 1. 2006, sp. zn. 22 Cdo 103/2005 
Rozsudek NS ze dne 22. 3. 2006, sp. zn. 32 Odo 523/2005 
Rozsudek NS ze dne 13. 12. 2006, sp. zn. 26 Cdo 130/2006 
Rozsudek NS ze dne 14. 12. 2006, sp. zn. 29 Odo 10/2005 
Rozsudek NS ze dne 30. 10. 2007, sp. zn. 32 Odo 1531/2005 
Rozsudek NS ze dne 20. 3. 2008, sp. zn. 20 Cdo 2499/2006 
Rozsudek NS ze dne 22. 5. 2008, sp. zn. 29 Odo 1488/2006 
Rozsudek NS ze dne 30. 10. 2008, sp. zn. 29 Cdo 2531/2008

589



Použité zdroje

Rozsudek NS ze dne 25. 8. 2009, sp. zn. 25 Cdo 2652/2007 
Rozsudek NS ze dne 24. 2. 2010, sp. zn. 29 Cdo 1633/2008 
Rozsudek NS ze dne 1. 6. 2010, sp. zn. 28 Cdo 1726/2010 
Rozsudek NS ze dne 14. 3. 2011, sp. zn. 22 Cdo 1638/2009 
Rozsudek NS ze dne 30. 3. 2011, sp. zn. 29 Cdo 4276/2009 
Rozsudek NS ze dne 20. 11. 2011, sp. zn. 33 Cdo 3982/2009 
Rozsudek NS ze dne 1. 2. 2012, sp. zn. 28 Cdo 1070/2011 
Rozsudek NS ze dne 27. 11. 1012, sp. zn. 29 Cdo 3779/2011 
Rozsudek NS ze dne 27. 2. 2013, sp. zn. 32 Cdo 1437/2011 
Rozsudek NS ze dne 25. 2. 2014, sp. zn. 32 Cdo 2368/2013 
Rozsudek NS ze dne 19. 6. 2014, sp. zn. 29 Cdo 3068/2013 
Usnesení NS ze dne 28. 4. 1997, sp. zn. 2 Cdon 1178/96 
Usnesení NS ze dne 18. 2. 1999, sp. zn. 2 Cdon 431/96 
Usnesení NS ze dne 24. 2. 2000, sp. zn. 22 Cdo 417/98 
Usnesení NS ze dne 9. 5. 2000, sp. zn. 32 Cdo 4/2000 
Usnesení NS ze dne 23. 5. 2000, sp. zn. 29 Cdo 2337/2000 
Usnesení NS ze dne 2. 5. 2001, sp. zn. 32 Cdo 2872/2000 
Usnesení NS ze dne 1. 8. 2002, sp. zn. 29 Odo 11/2002 
Usnesení NS ze dne 5. 8. 2003, sp. zn. 29 Odo 1012/2002 
Usnesení NS ze dne 3. 12. 2003, sp. zn. 22 Cdo 946/2003 
Usnesení NS ze dne 21. 4. 2004, sp. zn. 29 Odo 783/2003 
Usnesení NS ze dne 23. 9. 2004, sp. zn. 21 Cdo 1105/2004 
Usnesení NS ze dne 20. 10. 2004, sp. zn. 33 Odo 1004/2004 
Usnesení NS ze dne 28. 4. 2005, sp. zn. 29 Odo 301/2005 
Usnesení NS ze dne 26. 7. 2005, sp. zn. 32 Odo 437/2004 
Usnesení NS ze dne 28. 7. 2005, sp. zn. 29 Odo 892/2004 
Usnesení NS ze dne 26. 10. 2005, sp. zn. 29 Odo 1341/2004 
Usnesení NS ze dne 26. 6. 2006, sp. zn. 20 Cdo 178/2006 
Usnesení NS ze dne 31. 10. 2006, sp. zn. 29 Odo 850/2006 
Usnesení NS ze dne 29. 11. 2006, sp. zn. 29 Odo 1048/2005 
Usnesení NS ze dne 1. 12. 2006, sp. zn. 20 Cdo 1575/2006 
Usnesení NS ze dne 12. 12. 2006, sp. zn. Odo 1169/2005 
Usnesení NS ze dne 26. 6. 2007, sp. zn. 32 Odo 743/2006 
Usnesení NS ze dne 1. 8. 2007, sp. zn. 29 Odo 1028/2006 
Usnesení NS ze dne 27. 9. 2007, sp. zn. 29 Odo 1547/2006 
Usnesení NS ze dne 3. 10. 2007, sp. zn. 29 Odo 794/2006 
Usnesení NS ze dne 14. 11. 2007, sp. zn. 29 Odo 989/2006 
Usneseni NS ze dne 28. 4. 2008, sp. zn. 29 Cdo 763/2007

590



Použité zdroje

Usnesení NS ze dne 27. 5. 2008, sp. zn. 29 Odo 1271/2006 
Usnesení NS ze dne 24. 6. 2008, sp. zn. 29 Odo 1315/2006 
Usnesení NS ze dne 24. 9. 2008, sp. zn. Cdo 2968/2008 
Usnesení NS ze dne 25. 11. 2008, sp. zn. 29 Cdo 3646/2008 
Usnesení NS ze dne 24. 6. 2009, sp. zn. 29 Cdo 3180/2008 
Usnesení NS ze dne 30. 6. 2009, sp. zn. 20 Cdo 2529/2007 
Usnesení NS ze dne 17. 9. 2009, sp. zn. 20 Cdo 3704/2007 
Usnesení NS ze dne 16. 6. 2011, sp. zn. 22 Cdo 3085/2009 
Usnesení NS ze dne 18. 9. 2012, sp. zn. 29 Cdo 4492/2010 
Usnesení NS ze dne 16. 11. 2012, sp. zn. 29 Cdo 2403/2010 
Stanovisko NS ze dne 15. 2. 2006, sp. zn. Cpjn 200/2005 
Rozhodnutí VS v Praze ze dne 2.9. 2004, sp. zn. 7 Cmo 460/2003 
Rozhodnutí VS v Praze ze dne 29. 12. 2010, sp. zn. 7 Cmo 296/2009 
Usnesení VS v Praze ze dne 3. 1. 2005, sp. zn. 12 Cmo 255/2004 
Usnesení VS v Praze ze dne 29. 1. 2010, sp. zn. 45 INS 5103/2009 
Usnesení VS v Praze ze dne 21. 6. 2011, sp. zn. 78 INS 16022/2010 
Usnesení VS v Praze ze dne 10. 1. 2012, sp. zn. 39 INS 6503/2010

Ostatní zdroje

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/43/ES ze dne 17. května 2006 o po
vinném auditu ročních a konsolidovaných účetních závěrek, o změně směrnic 
Rady 78/660/EHS a 83/349/EHS a o zrušení směrnice Rady 84/253/EHS

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/34/EU ze dne 26. června 2013 
o ročních účetních závěrkách, konsolidovaných účetních závěrkách a sou
visejících zprávách některých forem podniků, o změně směrnice Evropské
ho parlamentu a Rady 2006/43/ES a o zrušení směrnic Rady 78/660/EHS 
a 83/349/EHS

Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/1132 ze dne 14. června 2017 
o některých aspektech práva obchodních společností

Zákon č. 355/2011 Sb., kterým se mění zákon č. 125/2008 Sb., o přeměnách ob
chodních společností a družstev, ve znění pozdějších předpisů, a další souvise
jící zákony

Důvodová zpráva к zákonu č. 125/2008 Sb., o přeměnách obchodních společností 
a družstev

Důvodová zpráva к zákonu č. 355/2011 Sb., změna zákona o přeměnách obchod
ních společností a družstev



Použité zdroje

Důvodová zpráva к zákonu č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v sou
vislosti s přijetím rekodifikace soukromého práva


